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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vytvoření webové aplikace rezervačního systému sportovišť.

Teoretická část se zabývá popisem jazyka UML a UML diagramů, databáze a popis použi-

tých technologií. Praktická část řeší funkčního analýzu pomocí UML, implementaci webové

aplikace a její testování. Výsledkem je webová aplikace rezervačního systému sportovišť

postavená na platformě ASP.NET MVC v jazyce C#.

Klíčová slova: ASP.NET (software), rezervační systémy, C# (programovací jazyk),UML

(modelovací jazyk),databáze

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the creation of a web application for a sports facility

reservation system. The theoretical part deals with the description of the UML language and

UML diagrams, database and description of the technologies used. The practical part deals

with functional analysis using UML, implementation of the web application and its testing.

The result is a web application of a sports reservation system built on ASP.NET MVC plat-

form in C#.

Keywords: Active Server Pages.NET (software), reservation systems, C# (programming lan-

guage), UML (modeling language), databases

Chtěl bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Zdence Prokopové, CSc.,

Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych rád poděko-

val své rodině, která by mi byla oporou během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................................. 7

ÚVOD ................................................................................................................................. 9

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 10

1 ANALÝZA PROBLEMATIKY .............................................................................. 11

1.1 POŽADAVKY NA SYSTÉM .................................................................................. 11

1.1.1 FUNKČNÍ A NEFUNKČNÍ POŽADAVKY .................................................................... 11

1.2 UML ........................................................................................................................... 12

1.2.1 DIAGRAM TŘÍD ..................................................................................................... 13

1.2.2 DIAGRAM PŘÍPADŮ UŽITÍ ...................................................................................... 14

1.2.3 SEKVENČNÍ DIAGRAM ........................................................................................... 16

1.3 DATABÁZE .............................................................................................................. 17

1.3.1 TERMINOLOGIE .................................................................................................... 17

1.3.2 DATABÁZOVÝ SYSTÉM ......................................................................................... 18

1.3.3 DĚLENÍ DATABÁZÍ ................................................................................................ 19

1.3.4 VZTAHY MEZI TABULKAMI ................................................................................... 20

1.3.5 NORMALIZACE DATABÁZE ................................................................................... 21

1.3.6 DOTAZOVACÍ JAZYK SQL .................................................................................... 22

2 POPIS POUŽITÝCH TECHNOLOGIÍ ................................................................. 25

2.1 C# ............................................................................................................................... 25

2.2 ASP.NET CORE ....................................................................................................... 25

2.2.1 ARCHITEKTURA MVC .......................................................................................... 25

2.2.2 ENTITY FRAMEWORK CORE ................................................................................. 26

2.3 HTML, CSS A JAVASCRIPT ................................................................................ 26

2.3.1 HTML .................................................................................................................. 26

2.3.2 CSS ...................................................................................................................... 27

2.3.3 JAVASCRIPT/JQUERY ........................................................................................... 27

2.4 MYSQL ..................................................................................................................... 27

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 28

3 FUNKČNÍ ANALÝZA ............................................................................................. 29

3.1 FUNKČNÍ POŽADAVKY ....................................................................................... 29

3.2 NEFUNKČNÍ POŽADAVKY ................................................................................. 31

3.3 AKTÉŘI .................................................................................................................... 32

3.4 PŘÍPADY UŽITÍ ...................................................................................................... 32

3.5 ER DIAGRAM ......................................................................................................... 32

3.6 SPECIFIKACE PŘÍPADŮ UŽITÍ ......................................................................... 36

3.7 DIAGRAM TŘÍD ..................................................................................................... 39

3.8 SEKVENČNÍ DIAGRAMY .................................................................................... 41

4 IMPLEMENTACE ......................................................................................................... 44

4.1 SOUBOROVÁ STRUKTURA APLIKACE .......................................................... 44

4.2 MODELY .................................................................................................................. 45

4.3 KONTROLERY ....................................................................................................... 45

4.4 POHLEDY ................................................................................................................ 48

4.5 OBLASTI .................................................................................................................. 49

4.6 ZABEZPEČENÍ ....................................................................................................... 51

5 TESTOVÁNÍ ................................................................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 62

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

V dnešní době není nic neobvyklého, že si lidé rezervují termíny na různé akce či setkání

pomocí internetu a vyznavači sportu nejsou výjimkou. Vyberou si místo, čas a způsob plat-

by a rezervace je na světě. Usnadňuje to práci oběma stranám, uživatel vidí obsazenost areálu

a k tomu vidí svou cenu, kterou zaplatí během pár kliků a vteřin. Pak už jen stačí přijít ve

zvolený čas na preferované sportoviště bez jakýkoliv starostí. Mojí úlohou je takový rezer-

vační systém sportovišť navrhnout a implementovat jako webovou aplikaci.

Teoretická část se zaobírá popisem modelovacího jazyka UML a popisem základních dia-

gramů, které se běžně při modelování využívají. Součástí je také charakteristika databází

zaměřena na používané termíny, databázový systém, vztahy mezi tabulkami a normalizaci

databází. Další část se věnuje použitým technologiím, které byly během vývoje webové apli-

kace použity.

Samotná webová aplikace hraje hlavní roli v praktické části této práce. V programu Enter-

prise Architect se prostřednictvím informací z teoretické části navrhnou funkční a nefunkční

požadavky a zbylé potřebné diagramy. Implementací a vývojem webové aplikace navazuje

na předchozí analýzu systému. Závěrečná část se zaobírá testováním vytvořené aplikaci a

zhodnocením dosažených výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA PROBLEMATIKY

V teoretické části se zaobírá jazykem UML a diagramy použitými později v praktické části.

Následují databáze a popis použitých technologií v práci.

1.1 Požadavky na systém

Cílem každého projektu je dodat zákazníkovi finální produkt podle jeho požadavků. Když

jsou zadány nejasně, vede to k prodloužení harmonogramů a rostoucím nákladům na vývoj

projektu. Dělíme je na funkční a nefunkční požadavky.

1.1.1 Funkční a nefunkční požadavky

Funkční požadavky specifikují, co má systém dělat a umět. Pomáhá vývojovému týmu kon-

trolovat, zda systém obsahuje vše, o co bylo žádáno. Pokud systém nesplní funkční požada-

vek, tak selže, protože není schopen dosáhnout něčeho, co musí dělat pro správné fungování.

V případě vstupů funkční požadavky definují, co musí systém v reakci na ně dělat a co musí

být jeho výstupem.

Nefunkční požadavky definují chování systém a omezení jeho funkčnosti. Na rozdíl od

funkčních požadavků není nutné splnění nefunkčních požadavků, ale může to být žádoucí,

aby to negativně neovlivnilo uživatelský zážitek, protože správně definované a provedené

nefunkční požadavky usnadňují uživatelům použivatelnost systému a zvyšují jeho výkon-

nost. Příklady nefunkčních požadavků systému - rychlost, dostupnost, kapacita, použitelnost

a spolehlivost. [1] [2]

Tabulka 1 Rozdíl mezi funkčními a nefunkčními požadavky [1]

Funkční požadavky Nefunkční požadavky

Pomáhají pochopit funkce systému Pomáhají pochopit výkon systému

Vysvětlují, jaké vlastnosti by měl systém

mít

Vysvětlují, jak by měl systém fungovat (jak

by se měl chovat)

Identifikují, co systém musí nebo nesmí

dělat

Identifikují, jak by to měl systém dělat

Umožní systému fungovat, i když nejsou

splněny nefunkční požadavky

Systém nebude fungovat pouze na základě

nefunkčních požadavků
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Zajišťuje, aby systém splňoval požadavky

uživatelů

Zajišťuje, aby systém splňoval očekávání

uživatelů


[…]


určitou rolí. Politika rolí se nastavuje IdentityHostingStartup.cs a každá politika vyžaduje

určitou roli. Atributem Authorize s názvem politiky nad názvem kontroleru se omezují

stránky jen pro vybrané uživatele. Atribut Authorize bez dalších názvů říká, že uživatel musí

být přihlášený, aby mohl danou stránku navštívit, a přesměruje ho to na přihlašovací formu-

lář.

Obrázek 27 Politika role Admin nad kontrolerem

I databáze potřebuje předejít neodpovídajícím záznamům a to během vkládání hodnot do

formuláře na klientské části. V HTML5 elementy formuláře jako vstupy nabízejí různé ve-

rifikační atributy, kterými lze donutit uživatele vyplnit pole nebo vyplnit pole podle formátu

vstupu. Složitější ověřování probíhá v JavaScriptu. Pokud formulář nesplňuje všechny po-

žadovaná pravidla, záznamy se do databáze nezapíšou.

Obrázek 28 Formulář, který nebyl správně vyplněn
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5 TESTOVÁNÍ

Hlavní roli v testování webové aplikace hrály manuální testy v klientské části, které se pro-

váděly během vývoje a po něm a spočívaly v tom, že se pomocí "proklikávání" elementů ve

spuštěném prohlížeči testovalo, zda segment kódu pracuje podle požadavků aplikace a au-

tora. Nejvíce času trvalo otestovat funkce javascriptových knihoven, jelikož během imple-

mentace se u nich objevovalo spoustu chyb, jako například nedodané data z kontroleru do

jQuery pomocí AJAXu.

V serverové části se testovalo a hledalo chyby v kontrolerech a databázových operací pomocí

debuggeru (ladící program) ve vývojovém prostředí, kdy se nastavil breakpoint (zarážka) a

program se zastavil na místě zarážky a poskytl všechny dostupné proměnné a jejich hodnoty.

V případě testování správného zapsání databáze se využil databázový systém MySQL

Workbench, který nabízí grafické zobrazení záznamů v jednotlivých tabulkách. Pokud se

pokusíme otestovat funkčnost vytvoření rezervace se zápisem do databáze a ověříme si po-

sléze tabulku v databázovém systému, tak vidíme, že se přidal do tabulky nový řádek a jako

kontrola může posloužit sloupec Datum vytvoření, který má datový typ Datetime a jeho

hodnota se rovná aktuálnímu času v době zápisu do databáze.

Obrázek 29 Záznam v databázi

Kromě funkčnosti je ideální otestovat také dobu odezvy aplikace v prohlížeči, jelikož příliš

dlouhé načítání stránky může odradit uživatele od používání aplikace. K tomu posloužilo

rožšíření do Google Chrome Page load time, které stopuje čas při načítání konkrétní stránky

a zastaví se, jakmile se stránka plně načte. Z výsledků vyplynulo, že všechny stránky se

načtou zhruba do 2 až 2,5 vteřin. Jedinou výjimkou je úvodní stránka po zapnutí projektu na

lokálním serveru (localhost), kdy se průměrné časy pohybují kolem 25 vteřin, poté se ale už

další stránky načítají mnohem rychleji.
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Obrázek 30 Časy načítání stránky v ms pomocí Page load time

V dnešní době uživatelé nepoužívají k prohlížením webových stránek počítače, ale také mo-

bilní telefony, které mají různé rozlišení displejů. Responzivitu zajišťuje framework Boot-

strap a testování proběhlo přímo v prohlížeči, kde se nacházejí vývojářské nástroje dovolu-

jící simulovat různé obrazovky mobilních zařízení. Na větších obrazovkách vzhled vypadá

normálně a neobjevují se žádné velké designové chyby, které by ovlivňovaly funkčnost apli-

kace. Na menších displejích jsou některé elementy hůře čitelné, nicméně to na funkčnosti

nic neubírá.
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Obrázek 31 Simulace obrazovky Samsungu Galaxy S20

Poslední fází testování bylo vyzkoušet aplikaci napříč různými prohlížeči. Ve 4 prohlížečích

(Vivaldi, Google Chrome, Mozilla Firefox a Microsoft Edge) se otestovaly kromě vzhledu

4 funkce - registrace, přihlášení, vytvoření rezervace a automatické odhlášení, pokud je uži-

vatel 5 minut nečinný. Všechny zmíněné prohlížeče provedly první tři funkce úplně stejně,

lišil se až výsledek automatického odhlášení v nečinnosti. Během přihlášení se do prohlížeče

uloží cookies o uživateli a pokud 5 minut neprovede žádnou akci, prohlížeč automaticky

cookies smaže a uživatele odhlásí. Všude kromě Google Chrome tato funkcionalita pracuje

správně a uživatele odhlásí po uplynulé době, prohlížeč od Googlu z neznámého důvodu

nedovolí cookies smazat a uživatele odhlásit.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl navrhnout a implementovat rezervačních systém sportovišť.

V teoretické části jsem popsal modelovací jazyk UML a jeho diagramy, které později byly

použity, dále rozebral databáze a související věci téměř do detailů a charakterizoval použité

technologie během vývoje aplikace a architekturu MVC, která posloužila jako základ celého

systému.

Na základě analýz, modelů a diagramů jsem vytvořil webovou aplikaci, která umí vytvářet

rezervaci, sportoviště a uživatele a posléze je zobrazit, mazat či modifikovat. Z výsledků

testů lze vyvodit závěr, že se aplikace dá považovat za zdařilou, i když ji tíží několik systé-

mových omezení, které ale nikterak vážně neovlivňují funkčnost či vzhled aplikace. Pro pří-

padné nasazení do ostrého provozu by aplikace potřebovala notnou dávku úprav, ale i za

současného je použitelná.

V práci jsem využil znalostí v oblasti UML a programování nabité během studia a spousta

nových jsem získal.
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