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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
F - nedostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Využil jste při návrhu app přístup code first nebo database first?
2) Vysvětlete pojem ER Diagam?
3) Jak a kde jsou definovány datumy/hodiny kdy je možné udělat rezervaci?
4) Jakým způsobem "šifrujete" hesla?
5) Validujete uživatelské vstupy i na straně serveru?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská se zabývá návrhem aplikace pro rezervaci sportovišť. Teoretická část začíná
rozborem použitých technologií a některé kapitolky popisují obecně známou problematiku.
Teoretických částech nacházím nepřesnosti.
V kapitole 1.1 autor stručně definuje funkční a nefunkční požadavky (teoreticky), ne vždy využívá
správné formulace - např. otázka, že nefunkční požadavky nemusí být vždy naplněny. S tímto
tvrzením se nedá zcela souhlasit.
V kapitole 1.2 autor teoreticky popisuje základy jazyka UML. Dochází, zde k nepřesnostem - např.
v otázce viditelností atributů, v otázce realizačního vztahu, který je primárně implementací
rozhraní.
Je škoda, že pro ukázku případu užití a sekvenčního diagramu autor použil implementaci rozšíření
SysML namísto běžného UML Navíc Obrázek 2 i 3 není původním dílem autora. Obrázek 3 není
ani citován. Autor v textu hovoří o jiných zprávách, než jsou na ukázce zachyceny.
Praktická část je vypracována velmi jednoduchým způsobem. Není jasné, proč mezi popis aktérů a
model případu užití byly vložen ER model. V UC modelu nejsou všechny případy užití správně
navřeny - např. Zobrazení stránek, Správa sportovišť. Tyto UC nejsou ani číslovány. Není, také
vždy, správně využit vztah <<include>>, dobrým příkladem je Správa rezervací a UC014 a UC015.
Ukázky scénářů jsou většině mále propracované.
Z pohledu databázového návrhu - ilustrován je na obrázek 12, je návrh nedostačený - autor uvádí
pouze 2 tabulky. Navíc je nesoulad s modelem tříd - Obrázek 14. Z nedodatečného návrhu tříd
vychází také nevhodně navržené sekvenční modely na obrázku 15 a 16. Třída systém v návrhu
neexistuje.
Očekával bych také podrobnější popis výsledné aplikace - formou uživatelské příručky.
Předpokládám, že u obhajoby bude praktická ukázka vytvořené aplikace.
Kapitola č. 4.6 se věnuje popisu zabezpečení webových aplikací, kdy pomíjí popis běžných útoků
na webové aplikace (SQL injection,CRSF apod.), považuji tuto kapitolu za nedostatečnou. V práci
nikde nevidím vypracovaný bod 1 zadání.

Na základě výše uvedeného práci nedoporučuji k obhajobě. Celkové hodnocení – F-nedostatečně
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